Quince versículos más adelante dice: «Me presentaré ante vosotros en el juicio y seré agresivo contra los hechiceros, los adúlteros, los perjuros, los que estafan su salario al obrero, los que oprimen a viudas, huérfanos y extranjeros, y no han

uirum, qui fecerit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculis Iacob et offerentem munus Domino exercituum. Et hoc rursum fecistis: operiebatis lacrimis altare Domini, fletu et mugitu, ita ut ultra non respiciam ad sacrificium, nec accipiam placabile quid de manu uestra. Et dixistis: quam ob causam? Quia Dominus testificatus est inter te et uxorem pubertatis tuae, quam tu despexisti: et haec particeps tua et uxor foederis tui. Nonne unus fecit, et residuum spiritus eius [86] est? Et quid unusquisque quaerit, nisi semen Dei? Custodite ergo spiritum uestrum: et uxorem adolescentiae tuae noli despiciere. Cum odio habueris, dimitte, dicit Dominus Deus Israhel: operiet autem iniquitas uestimentum eius, dicit Dominus exercituum. Custodite spiritum uestrum, et nolite despiciere. Laborare fecistis Dominum in sermonibus uestris (932)tris et dixistis: in quo eum fecimus laborare? In eo cum diceretis: omnis qui fait malum bonus est in conspectu Domini et tales ei placent: aut certe ubi est dies iudicii? (Mal 2,9-17)

Et post XV uersus: Et accedam ad uos, inquit, in iudicio et ero testis uelox maleficis et adulteris et periuris et qui calumniantur mercedem mercennarii, uiduas et pupillos et opprimunt peregrinum, nec timuerunt

⁸⁸ Cf. nota 80.

⁸⁹ Condena la imparcialidad, como en Prov 28,21; Iob 13,8 y 10; etc.

⁹⁰ La lectura del último versículo —*ubi est dies iudicii?*— es distinta en la Vulgata, en donde leemos: *ubi est Deus iudicii?* «¿dónde está el Dios del juicio?»

mostrado temor hacia mí, dice el Señor de los ejércitos. Pues Yo soy el Señor y no cambio; y vosotros, hijos de Jacob, no habéis sido consumidos. Desde los días de vuestros padres os habéis apartado de mis preceptos y no los habéis observado. Retornad a mí, y yo retornaré a vosotros, dice el Señor de los ejércitos» (Mal 3,5-7). *Y después de otros quince versículos:* «Vuestras palabras se han levantado contra mí. Y dijisteis: ¿qué es lo que hemos hablado? Pues habéis dicho: Pierde el tiempo quien sirve a Dios. ¿Qué recompensa hemos obtenido por observar sus preceptos y mostrarnos austeros ante el Señor de los ejércitos? Así que ahora calificamos de bienaventurados a los arrogantes, puesto que han prosperado practicando la iniquidad: han tentado a Dios y se hallan impunes. Entonces los temerosos de Dios hablaron cada uno con su prójimo, y el Señor prestó atención y lo oyó, y ante El se escribió un libro de memorias para quienes temen al Señor y tienen en cuenta su nombre. El día en que yo actúe —dice el Señor de los ejércitos—, ellos serán contados en mi haber; y los perdonaré como el hombre que perdona al hijo que le sirve. Entonces os volveréis y veréis qué diferencia hay entre un justo y un impío, entre quien sirve a Dios y quien no le sirve» (Mal 3,13-18).

«Pues he aquí que se acerca el día abrasador como un horno, y todos los soberbios y todos cuantos practican la iniquidad serán como paja; y ese día que se acerca los abrasará y no quedará de ellos raíz ni tallo, dice el Señor de los

me, dicit Dominus exercituum. Ego enim Dominus et non mutor: et uos filii Iacob non estis consumpti. A diebus enim patrum uestrorum recessistis a legitimis meis et non custodistis. Reuertimini ad me, et reuertar ad uos, dicit Dominus exercituum (Mal 3,5-7). *Et post XV uersus:* Inualuerunt super me uerba uestra, dicit Dominus. Et dixistis: quid locuti sumus? Dixistis: uanus est qui seruit Deo: et quod emolumentum, quia custodiuius praecepta eius et quia ambulauimus tristes coram Domino exercituum? Ergo nunc beatos dicimus adrogantes: siquidem aedificati sunt facientes iniquitatem, et temptauerunt Deum et salui facti sunt. Tunc locuti sunt timentes Deum unusquisque cum proximo suo: et adtendit Dominus et audiuit, et scriptus est liber monumenti coram eo timentibus Dominum et cogitantibus nomen eius. [87] Et erunt mihi, ait Dominus exercituum, in die, qua ego facio, in peculium: et parcam eis, sicut parcat uir filio suo seruienti sibi. Et conuertimini et uidebitis, quid sit inter iustum et impium et inter seruientem Deo et non seruientem ei (Mal 3,13-18).

Ecce enim dies ueniet succensa quasi caminus, et erunt omnes superbi et omnes facientes iniquitatem stipula: et inflammabit eos dies ueniens, dicit Dominus exercituum, quae non relinquet eis radicem et germen. Orietur uobis timentibus nomen meum sol iustitiae et sanitas in

ejércitos. Para vosotros, los que me teméis, alumbrará el sol de la justicia, y en sus alas se hallará la salud. Y saldréis y comenzaréis a saltar como los terneros del rebaño. Y pisoteareis a los impíos que ese día, cuando yo actúe, se habrán convertido en ceniza bajo la planta de vuestros pies, dice el Señor de los ejércitos» (Mal 4,1-3).

XIX. DEL LIBRO DEL PROFETA ISAÍAS

«Lavaos, purificaos. Alejad de mis ojos la maldad de vuestros pensamientos. Cesad de obrar perversamente. Aprended a practicar el bien. Buscad la justicia, ayudad al oprimido, proteged los derechos del huérfano, defended a la viuda. Venid luego y encaraos a mí, dice el Señor» (Is 1,16-18). *Y ocho versículos más adelante:* «Tu plata se ha convertido en escoria; tu vino se ha aguado. Tus príncipes son aliados de ladrones: todos aprecian las dádivas y van detrás de recompensas; no tienen en cuenta los derechos del huérfano; ni la causa de una viuda llega hasta ellos» (Is 1,22-23).